id santissimo Romano pontifici, vel eius legato in regno Portugallie significare ut aposto-
lica auctoritate deputetur visitator qui insimul cum eodem reverendissimo Colimbriensi 
episcopo collegium visitare, reformare ac corrigere tam|(c. 27v) in capite quam in mem-
bris et que statuenda viderint statuere. Dummodo nihil de iis que in hoc instrumento crea-
tionis stabilita sunt immutare aut alterare possint, nisi prius id quod mutandum viderint 
specialiter et expresse summo pontifici significent, declarando prohibitionem huiusmodi 
factam in instrumento erectionis collegii et alias facta omnia sint nulla et nullius vigoris.
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21. Voluit preterea atque mandavit idem dominus Franciscus Vaz Pintus ut eo melius et 
commodius novum hoc collegium plantare instrui et informari cum benedictione Domini 
possit et valeat, quod eius vita durante reverendissimi prelati presentatores teneantur 
ad ipsummet dirigere presentationes et nominationes collegialium idemque dominus 
Franciscus Vaz Pintus per se ipsum aut ab eo deputandum seu deputandos possit et valeat 
iudicare et arbitrari tam super forma dictarum presentationum quam super qualitatibus, 
idoneitate, examine, vite et moribus ac alias qualitates in presenti instrumento et statutis 
desuper faciendis stabilitas et prescriptas. Item sibi reservavit provisionem|(c. 28r) 
collegiaturarum in e[...]tionis ad ipsum collegium necnon om[...] plenam auctoritatem 
et facultatem [...] de personis, rebus ac bonis dicti lo[...] circa ea omnia per se vel alios 
gubernandi, constituendi et reformandi rectorem et alios officiales ponendi et amovendi et 
de illius consensu electos confirmandi vel infirmandi, discolos castigandi, mulctandi et, si 
opus fuerit, expellendi nova statuta circa gubernationem dicti collegii illiusque personarum, 
rerum et bonorum condendi, publicandi et observari faciendi eaque totius quoties sibi visum 
fuerit mutandi, alterandi, reformandi, cassandi et annullandi et alia de novo condendi ut 
supra dictum fuit.
Super quibus ordinationibus, statutis, conditionibus et dispositionibus idem dominus 
Franciscus Vaz Pintus dixit se instituisse, erigisse, fundasse dictum collegium in civitate 
Colimbriensi ac institutum, erectum et fundatum esse et existere cum predictis dote et 
assignamento fructuum, reddituum et proventuum extrahendorum et provenientium 
singulis annis ex hereditate et bonis dicti quondam Antonii Fonseca et alias iuxta formam 
preinsertarum litterarum apostolicarum|(c. 28v) dixit et declaravit [...] idem reverendus 
pater dominus Franciscus Vaz Pintus petiit a me notario etc. unum vel plura etc. Actum 
Rome in regione Arenule ubi supra presentibus ibidem audientibus et intelligentibus 
reverendis dominis Petro Alphonso de Vasconcellis, archidiacono de Orola in ecclesia 
Elborensi, Matthia de Silva de Maneses, archidiacono de Nevia in ecclesia Bracharensi, 
Michaele de Lobanna, presbytero Ulixbonensi, domino Hectore Viara, canonico Lamacensi, 
Odoardo de Costa de Silva, clerico Ulixbonensi, fratre Gregorio Nunio ordinis sancti 
Augustini Heremitarum et don Antonio de Plagis canonico regulari sancti Augustini, 
omnibus Lusitanis testibus etc.

Cod. 50-v-32, fols. 4-28v, BA.
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Document 3
/f. 141r/   Dilecto filio Francisco Vaz Pinto presbytero Bracharensi

Clemens papa VIII

Dilecte fili salutem, etc. Confirmavimus nuper et approbavimus nominationem ac substitu-
tionem per quondam Antonium Pintum patruum tuum de persona tua factam, ad instituen-
dum et perficiendum collegium ex bonis hereditariis per quondam Antonium de Fonseca 
relictis, iuxta felicis recordationis Sixti V predecessoris nostri literas sub certis modo et forma 
tunc expressis construendum, ac te in perpetuum et irrevocabilem collegii huiusmodi illius-
que bonorum et rerum administratorem constituimus, teque in ipsius Antonii Pinti locum, 
quo ad omnes et singulas facultates et auctoritates eidem per dictum Sixtum predecessorem 
concessas subrogavimus. Volentes itaque pium hoc collegii opus ad optatum finem, Deo 
adiuvante, quanto citius perduci ac haereditarias pecunias et bona dicti quondam Antonii 
de Fonseca non nisi pro ipsius collegii fabrica et manutentione scholarium et personarum 
inibi iuxta dictas literas Sixti V introducendarum expendi. Tibi sub administrationis huius-
modi amissione et aliis a nobis imponendis poenis praecipimus et mandamus, quatenus 
omnes et quascumque pecuniarum summas, quae ex bonis dictae haereditatis redigentur, 
aut a debitoribus haereditatis tam in Urbe quam in Portugalliae et Hispaniarum partibus, 
aut alias ubique locorum exigentur, seu per te aut dictum Antonium Pintum aut procurato-
res vestros hactenus exactae fuerunt, dictaeque haereditatis fructus et redditus pro tempore 
percipiendos in partibus quidem illis penes mercatorem seu bancharium, aut locum per ve-
nerabilem fratrem Colimbriensem episcopum deputandum tibique notificandum, in Urbe 
vero et aliis locis huiusmodi penes Montem pietatis de Urbe deponere debeas. Tibique sub 
eisdem poenis expresse prohibemus et interdicimus, ne pecuniarum et reddituum huiusmo-
di aliquam, etiam modicam summam inde levare et amovere, nec per te ipsum expendere 
audeas et praesumas, sed per dictum Montem ac mercatorem seu locum ad id constitutum, 
cum expresso tamen mandato et ordine tuo, aut personarum a te ad hunc /f. 141v/ effectum 
specialiter deputandarum pro ipsius collegii fabrica communibusque collegii scholarium ac 
personarum illius necessitatibus et utilitatibus tantum, et non in alios usus, quibus, quando 
et quoties opus fuerit persolvantur. Mandantes etiam, ut omnium et singularum pecunia-
rum et reddituum penes dictum Montem et mercatorem aut locum deponendorum et, ut 
supra, erogandorum particularia computa tam per te, quam per dictum Montem et merca-
torem seu locum, teneantur ac libri mercantili more diligenter custoditi habeantur, ut dati 
et accepti ratione, quondo opus fuerit, exhiberi possint et valeant. Et ita inviolabiliter per te 
et dictum Montem, mercatorem et locum observari volumus ac per quoscumque iudices 
ordinarios et delegatos, quavis auctoritate fungentes, sublata eis quavis aliter iudicandi fa-
cultate, iudicari et difiniri debere decernimus, necnon irritum et inane quicquid secus super 
hiis quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari. Non obstantibus constitu-
tionibus, ordinationibus apostolicis ceterisque contrariis quibuscumque.
Datum Romae, apud S. Marcum, die primo martii 1593, anno 2°.

Sanctissimus dominus noster mandavit expediri.
S. cardinalis Lancelotus

M. Vestrius Barbianus
Secretaria Brevium 201, fols. 141r-141v, AAV.
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Document 4
/f. 142r/  Dilecto filio Francisco Vaz Pinto presbytero Bracharensi secretario apostolico

Clemens papa Octavus

Dilecte fili salutem, etc. Confirmavimus nuper et approbavimus nominationem ac substi-
tutionem per quondam Antonium Pintum patruum tuum de persona tua factam ad ins-
tituendum et perficiendum collegium ex bonis haereditariis per quondam Antonium de 
Fonseca relictis iuxta felicis recordationis Sixti Quinti praedecessoris nostri literas sub cer-
tis modo et forma tunc expressis construendum, ac te in perpetuum et irrevocabilem colle-
gii huiusmodi illiusque bonorum et rerum administratorem constituimus. Teque in ipsius 
Antonii Pinti locum, quoad omnes et singulas facultates et auctoritates eidem per dictum 
Sixtum praedecessorem concessas subrogavimus. Volentes itaque pium hoc collegii opus 
ad optatum finem, Deo adiuvante, quanto citius perduci ac haereditarias pecunias et bona 
dicti quondam Antonii de Fonseca non nisi pro ipsius collegii fabrica et manutentione 
scholarium et personarum inibi iuxta dictas literas Sixti Quinti introducendarum expendi, 
tibi sub administrationis huiusmodi amissione et aliis a nobis imponendis poenis prae-
cepimus et mandamus, quatenus omnes et quascumque pecuniarum summas, quae ex 
bonis dictae hęreditatis redigentur, aut a debitoribus haereditariis, tam in Urbe quam in 
Portugallię et Hispaniarum partibus, aut alias ubique locorum exigentur, seu per te aut 
dictum Antonium Pintum aut procuratores vestros hactenus exactae fuerint, dictaeque 
haereditatis fructus et redditus pro tempore percipiendos in partibus quidem illis penes 
mercatorem seu bancharium aut locum per venerabilem fratrem Colimbriensem episco-
pum duputatum tibique notificandum, in Urbe vero et aliis locis huiusmodi penes Mon-
tem pietatis de Urbe deponere debeas, tibique sub eisdem poenis expresse prohibemus et 
interdicimus, ne pecuniarum et reddituum huiusmodi aliquam, etiam modicam summam 
inde levare, nec per te ipsum expendere audeas et praesumas, sed praedictum Montem 
ac mercatorem, seu locum ad id constituto, cum expresso tamen mandato et ordine tuo, 
aut personarum a te ad hunc effectum specialiter deputandarum pro ipsius collegii fabri-
ca communibusque collegii scholarium ac personarum illius necessitatibus et utilitatibus 
tantum et non in alios usus, quibus, quando et quoties opus fuerit, persolvantur. Mandan-
tes etiam, ut omnium et singularum pecuniarum et reddituum penes dictum Montem et 
mercatorem, aut locum deponendorum et, ut supra, erogandorum particularia computa 
tam per te, quam /f. 143r/ per dictum Montem et mercatorem seu locum teneantur, ac libri 
mercantili more diligenter custoditi habeantur, ut dati et accepti rationes, quando opus 
fuerit, exhiberi possint et valeant. Et ita inviolabiliter per te et dictos Montem, mercatorem 
et locum observari volumus ac per quoscumque iudices ordinarios et delegatos quavis 
auctoritate fungentes, sublata eis aliter iudicandi facultate, iudicari et deffiniri debera de-
cernimus, nec non irritum et inane quicquid secus super his quavis auctoritate, scienter 
vel ignoranter, contigerit attentari. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus 
apostolicis ceterisque contrariis quibuscumque.
Dat. Romae, apud Sanctum Marcum, sub annulo piscatoris, die primo martii 1593, anno primo.